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Podsumowanie filmu „Molestowanie seksualne” 

 

Sytuacja 

Rodzina Christine (83 l.) i Fritz (86 l.) mieszkają w domu. Pani Hannelore jest opiekunką. W tym 

odcinku pani Christine jest zwykle zdezorientowana, ma średnią demencję. Pan Fritz jest jeszcze 

w dobrej kondycji fizycznej i psychicznej. 

 

Treść filmu 

Pan Fritz pyta żonę, czy nie chce iść do łóżka. Mówi, że wygląda już na bardzo zmęczoną. Ona 

raczej nie chce. „Pani Christine, położę panią spać” – mówi pani Hannelore, a pani Christine się 

zgadza. „Chodźmy do łóżka…”, mówi pani Hannelore, pomagając pani Christine wstać i idzie z nią. 

Tymczasem pan Fritz nalewa 2 kieliszki czerwonego wina. Gdy pani Hannelore wraca, pan Fritz 

prosi ją, aby z nim usiadła. Ale ona mówi, że ma pracę i musi jeszcze dokończyć coś w kuchni. 

Jednak pan Fritz namawia ją, żeby usiadła i wypiła z nim kieliszek wina. „Podejdź trochę bliżej, 

teraz jesteś przecież moją żoną…”, mówi, podchodzi do niej i obejmuje ją. Ona: „Ach tak? Nie. 

Mam przecież męża...”. A on odpowiada: „To nic nie szkodzi, ja też jestem żonaty, nikt nie musi 

o tym wiedzieć…”, ona mówi „nie”, ale on: „Przecież możemy iść razem do łóżka… czy nie byłoby 

miło?” 

 

Analiza 

Zacznijmy od komentarza na temat zachowania pani Hannelore, zanim pan Fritz zaczął ją 

molestować. Mówi ona bowiem do pani Christine: „Położę Panią spać!” – tak się mówi do dzieci, 

a nie do dorosłych. Lepiej: „Czy mogę odprowadzić Panią do sypialni?”, „Czy mogę iść z Panią, 

gdyby czegoś jeszcze Pani potrzebowała?” Lub podobnie. 

A potem: „ChodźMY do łóżka…” – to „MY” jest tutaj zupełnie nieodpowiednie. 

 

Pan Fritz gra zatroskanego męża, bo jego żona wygląda na zmęczoną, ale ma inny plan: nalewa 2 

kieliszki czerwonego wina i namawia panią Hannelore, aby przy nim usiadła i napiła się z nim. 

Ona może myśli, że pan Fritz chciałby z nią chwilę porozmawiać. Jednak dwa kieliszki wina 

powinny wzbudzić jej ostrożność. Następnie chce, aby przybliżyła się, a ON przysuwa się do 

niej, a nawet obejmuje ją. Mówi też, że ONA jest teraz jego żoną. To wszystko są bardzo 

wyraźne sygnały, że on czegoś od niej chce. Ale ona uśmiecha się i mówi „nie” i że jest mężatką. 

Nie przeszkadza mu, że też jest żonaty. On posuwa się jeszcze dalej i chce iść z nią do łóżka. 
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Wprawdzie pani Hannelore kilka razy mówi „NIE”. Ale „NIE” nie zawsze musi znaczyć „NIE”! Aby 

to „NIE” wyrazić jeszcze bardziej jednoznacznie, powinna wcześniej zareagować i bardzo 

jednoznacznie wyznaczyć granice. Jej uśmiech mógł go zachęcić do dalszych prób. 

 

Refleksja 

Niestety molestowanie seksualne zdarza się często. Ponieważ odsetek opiekunów-mężczyzn jest 

raczej niski, w tym przypadku zdarza się to znacznie rzadziej. Dlatego chodzi tutaj głównie o 

molestowanie opiekunek. 

 

KTO molestuje? 

Mężczyźni objęci opieką  

Małżonkowie kobiet objętych opieką (jak w naszym filmu) 

Inni członkowie rodziny osób objętych opieką (syn, brat itp.) 

 

1) Gdy są to sami mężczyźni objęci opieką: 

a) Może to być dezorientacja sytuacyjna (mężczyzna w łazience, nagi lub w samych majtkach, 

przy nim obca kobieta (opiekunka): O co chodzi? Czego ona od niego chce? On myśli, że ona chce 

seksu? On chwyta ją za pośladki lub biust, zwraca się dwuznacznie? 

Postępowanie Jasna odmowa: „Stop!”, „Dość!”, „NIE!” itp., mocnym, dobitnym głosem, z 

poważnym wyrazem twarzy (bez uśmiechu!), ręce wyciągnięte do przodu w pozycji obronnej, 

ewentualnie cofnąć się o krok. 

Podczas higieny osobistej pilnować, aby mężczyźni mieli na sobie spodnie, zachęcać ich do 

SAMODZIELNEGO wykonywania higieny intymnej. Wyjaśnić WCZEŚNIEJ swoje czynności: krótkie 

zdania, proste słowa, może nawet zademonstrować, co chcesz zrobić. Obserwować mimikę. Czy 

osoba to zrozumiała? Czy jest zgoda? (wzrok) Czy może odmowa? (wyraz twarzy) 

Nigdy nie wywierać nacisku ani siły. Nie wykonywać nagłych ruchów. 

b) Mężczyzna jest pobudzony seksualnie lub szuka przygód 

Również starsze osoby mają potrzebę czułości i seksu, ale rodzina musi to wyjaśnić i nie może 

uczestniczyć w tym personel opieki.  

Postępowanie Wyznaczyć granice zgodnie z opisem powyżej. Jeśli osoba będąca pod opieką 

jeszcze to rozumie, powiedzieć, że jeśli taka sytuacja się powtórzy, złoży się skargę do krewnych 

lub agencji (np. do żony – niektórzy się tego boją); jeśli się powtórzy, porozmawiać z rodziną lub 

agencją. W razie potrzeby zagrozić odejściem – w razie molestowania zagrozić policją lub zgłaszać. 

Ewentualnie zmienić miejsce pracy i zadbać, aby przyszedł nowy opiekun płci męskiej. 
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c) Próby bez poważnego zamiaru 

Niektórzy mężczyźni chcą po prostu sprawdzić, czy nadal mogą sobą „zainteresować” kobiety. Być 

może powiedzą coś dwuznacznego, nie podejmując po tym żadnej próby działania. 

Postępowanie Tutaj również wyznaczyć wyraźne granice: „Proszę tego nie robić”, „Nie chcę tego” 

itp. 

Reakcje opiekunek są często bardzo różne: niektóre to ignorują, śmieją się lub lekko uderzają po 

rękach, gdy mężczyzna próbuje je zaatakować. Jeśli opiekunka zna dobrze osobę, sama musi 

zdecydować, jak zareagować. Jednak najlepiej zawsze od razu jasno i jednoznacznie odrzucić 

wszystko, co zmierza w kierunku molestowania seksualnego. 

 

2) Jeżeli jest to małżonek osoby objętej opieką 

Zasadniczo te same sposoby postępowania, które opisano powyżej: 

„Stop!” itp. poważna, wyraźna odmowa; ewentualnie zagrozić poinformowaniem innych członków 

rodziny lub porozmawiać z agencją, w razie potrzeby zmienić miejsce pracy. 

 

3) Jeżeli są to inni członkowie rodziny 

Jak w przypadku 2). 

 

Zdobyta wiedza 

Unikać niejasnych sytuacji; podczas higieny osobistej zawsze wyjaśniać, co się chce zrobić, mówić 

powoli, zadbać o przejrzystość. 

W razie molestowania natychmiast i wyraźnie odmówić. 

 

Uwaga: 

Rozmawiając z członkami rodziny, powiedzieć, że również dla seniorów dostępne są usługi 

seksualne – tutaj należałoby poszukać więcej informacji w Internecie. Niektóre pracownice 

seksualne specjalizują się w usługach dla osób starszych lub niepełnosprawnych. Często chodzi o 

kontakt fizyczny lub wsparcie podczas masturbacji. 

 

Polecana bibliografia 

Wyszukiwanie w Internecie na temat „usługi seksualne dla chorych na demencję” 

Patrz też nasz film „Systemy pamięci” (pamięć deklaratywna, proceduralna) 

Patrz też nasz film „Formy demencji” (4 rodzaje dezorientacji) 


